SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.246, DE 29 DE JUNHO DE 2022.

DECRETO N.º 364, DE 20 DE MAIO DE 2022.

Declara de utilidade pública, para fins de desapropria-
ção, imóvel rural situado na comunidade Cabeça Preta,
no Município de Limoeiro do Norte-CE, para ampliação
da escola da comunidade.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Esta-
do do Ceará, no uso de suas atribuições legais (Lei Orgânica do Município
de Limoeiro do Norte, art. 60, inciso X; Decreto-lei n.º 3.365, de 21.06.1941,
arts. 2º, caput, 5º, “n”, e 6º),

DECRETA:

Art. 1º. É declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação,
imóvel urbano pertencente a JOSÉ FRANCIMAR CARNEIRO e MARIA DE
LOURDES GOMES DE OLIVEIRA, localizado na comunidade de Cabeça
Preta, Município de Limoeiro do Norte-CE, apresentando o imóvel desapro-
priando a área de 299,76 m² (duzentos e noventa e nove metros quadrados
e setenta e seis centésimos de metro quadrado), e as seguintes medições e
confrontações: “Partindo-se do ponto P01 (607.906,1052 E; 9.429.960,3859
S), com o azimute em relação ao norte verdadeiro de 195º 15’ 18,6”; em linha
reta no sentido NORTE / SUL, medem-se 11,40 m (onze metros e quaren-
ta centímetros) até o ponto P02 (607.903,1057 E; 9.429.949,3876 S); deste,
com ângulo interno de 140º 15’ 57,7”, no mesmo sentido NORTE / SUL,
medem-se 20,70 m (vinte metros e setenta centímetros) até o ponto P03
(607.911,6829 E; 9.429.930,5482 S); deste, com um ângulo interno de 89º
52’ 55,6”, no sentido OESTE / LESTE, medem-se 6,00 m (seis metros) até o
ponto P04 (607.917,1359 E; 9.429.933,0444 S); deste, com ângulo interno de
106º 21’ 18,1”, no sentido SUL / NORTE, medem-se 8,00 m (oito metros) até
o ponto P05 (607.915,9891 E; 9.429.940,9618 S); deste, com ângulo interno
de 204º 11’ 13,4”, no mesmo sentido SUL / NORTE, medem-se 14,56 m (ca-
torze metros e cinquenta e seis centímetros) até o ponto P06 (607.919,9890
E; 9.429.954,9616 S); deste, com ângulo interno de 95º 23’ 41,9”, no sentido
LESTE / OESTE, medem-se 14,87 m (catorze metros e oitenta e sete centíme-
tros) até o ponto P01, fechando-se polígono, limitando-se, ao Norte, com Rua
Sem Denominação Oficial; ao Sul e ao Oeste, com imóvel remanescente do
Município de Limoeiro do Norte, no qual está localizado a Escola de Ensino
Fundamental Joaquim Dino Gadelha; e, ao Leste, com imóvel de Raimundo
Lopes Rodrigues”.

Parágrafo único. O imóvel desapropriando destina-se a ampliação da
Escola de Ensino Fundamental Joaquim Dino Gadelha.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em
20 de maio de 2022.

José Maria Lucena

(Republicado por incorreções)

DECRETOS

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)
AVISO AO 1º ADENDO DO EDITAL

CONCORRÊNCIA N° 2022.0305-003/SEINFRA
O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO SEU PRESI-
DENTE, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS O 1º ADENDO AO
EDITAL DA CONCORRÊNCIA N° 2022.0305-003/SEINFRA, CUJO OB-
JETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA, DO
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, DE INTERESSE DA SECRE-
TARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, PARA MAIORES IN-
FORMAÇÕES PROCURAR NA SALA DE REUNIÕES DA COMISSÃO,
RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO – LIMOEIRO DO
NORTE – CEARÁ, NOS HORÁRIOS DE 08H00MIN ÁS 13H00MIN, EM
DIAS ÚTEIS, OU ATRAVÉS DO SITE: TCE – TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO CEARÁ. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 28 DE JUNHO
DE 2022 - HIGOR EMANUELL FREITAS DA COSTA - PRESIDENTE DA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMO-
EIRO DO NORTE /CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20220443, RESULTANTE DA CON-
CORRÊNCIA N° 2022.2102-001/SEINFRA: UNIDADE ADMINISTRA-
TIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO; DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26 782 1508 2.029 – GERENCIAMENTO DO
SISTEMA RODOVIÁRIO MUNICIPAL; ELEMENTO DE DESPESAS:
3.3.90.39.00 – OUTROS SERV DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE
DE RECURSOS: PRÓPRIOS/OUTROS CONVÊNIOS COM O ESTADO;
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SER-
VIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, DE INTERESSE DA SECRETARIA
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO E DEMAIS EXIGÊNCIAS
DO EDITAL. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CON-
TRATADO: STAFF — CONSTRUÇÕES EDIF. E SERV. IMOBILIÁRIOS
LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 03.788.024/0001-45 E CREA –
CE 0000395160, VALOR GLOBAL: R$ 2.160.531,99 (DOIS MILHÕES,
CENTO E SESSENTA MIL, QUINHENTOS E TRINTA E UM REAIS E
NOVENTA E NOVE CENTAVOS). SIGNATARIOS: FRANCISCO VALDO
FREITAS DE LEMOS / FRANCISCO GEORGE DANTAS DA COSTA. LI-
MOEIRO DO NORTE/CE, 24 DE JUNHO DE 2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
OBJETO: PREGÃO ELETRONICO – Nº 2022.2505-001/PMLN. O MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DOS ORDENADORES DE
DESPESAS DA(S) SECRETARIAS; DE SAÚDE; EDUCAÇÃO BÁSICA;
ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, RECURSOS
HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE; ASSISTÊNCIA SO-

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.246, de 29 de junho de 2022.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças,

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios,
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

FRANCISCO MARCONDES FREITAS DA SILVA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB)
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM
ABATE  - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO:
FRANCISCO MARCONDES FREITAS DA SILVA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO GANGORRA , S/N
- ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE FOI DETERMINADO O CUMPRI-
MENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO
DO IMMAB.

MAILTON ISMAR XAVIER FERREIRA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB)
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA PROJETO DE IRRIGAÇÃO
SEM USO DE AGROTÓXICO - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM- NOME DO
BENEFICIÁRIO: MAILTON ISMAR XAVIER FERREIRA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO KM 60, S/N
- ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE FOI DETERMINADO O CUMPRI-
MENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO
DO IMMAB.

FRANCISCO VALDILAM DOS SANTOS MOURA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB)
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM
ABATE (OVINOCAPRINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM -
NOME DO BENEFICIÁRIO: FRANCISCO VALDILAM DOS SANTOS MOURA  - LOCALIZAÇÃO:
PERÍMETRO IRRIGADO JAGUARIBE APODI, S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO
DO NORTE-CE FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS
NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

CIAL E POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA; FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO; GOVERNO; CULTURA E
TURISMO; INFRAESTRUTURA E URBANISMO; DESPORTOS E JUVENTUDE; INSTITUTO MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE; PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO
A DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO ACIMA MENCIONADA CUJO OBJETO É:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS E
DERIVADOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS UNIDADES GES-
TORAS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, VENCEDORAS AS EMPRESAS: 01:
COMERCIAL CHAVES DE COMBUSTIVEIS LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 05.622.375/0001-07,
VENCEDORA DO LOTE 01 NO VALOR DE R$ 11.351.585,00 (ONZE MILHÕES, TREZENTOS E
CINQUENTA E UM MIL, QUINHENTOS), 02 - VALE CAR COMERCIAL DE LUBRIFICANTES
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ Nº 02.577.520/0001-97,  VENCEDOR DOS LOTES 02, 03 E
04 COM O VALOR GLOBAL DE R$ 775.668,00 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO MIL, SEIS-
CENTOS E SESSENTA E OITO REAIS), TENDO O PROCESSO SIDO HOMOLOGADO, LOTE 05
FRACASSADO. PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA SALA DE REUNIÕES DA CO-
MISSÃO, NA RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO - LIMOEIRO DO NORTE - CEA-
RÁ. NOS HORÁRIOS DE 08H00MIN ÀS 13H00MIN, EM DIAS ÚTEIS, OU ATRAVÉS DO SITE TCE
– TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 28 DE JUNHO
DE 2022, FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO (ÓRGÃO GERENCIADOR).

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.246, de 29 de junho de 2022.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente.

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2022-06-29T21:17:44-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387